

CRNA GORA
AGENCIJA ZA ZAŠTITU LIČNIH PODATAKA
I SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA
Br. UPII 07-30-349-2/22
Podgorica, 22.11.2024.godine

CRNOGORSKI ELEKTROPRENOSNI SISTEM AD PODGORICA			
Primljeno: 25.11.2024		GGG	
Opis posla	Broj posla	Opis posla	Broj posla
	6207		

Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama - Savjet Agencije, rješavajući po žalbi Ivana Kuzmana br. 9889 od 25.10.2021. godine, izjavljene protiv rješenja Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica br. 9795 od 21.10.2021. godine, koje je poništeno donošenjem novog rješenja br.10201 od 02.11.2021.godine na osnovu člana 38 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl.list Crne Gore", br.44/12 i 030/17) i člana 126 stav 9 Zakona o upravnom postupku ("Službeni list Crne Gore", br. 056/14 od 24.12.2014, 020/15 od 22.11.2024. godine donio:

RJEŠENJE

Usvaja se žalba.

Poništava se rješenje Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica br.10201 od 02.11.2021.godine.

Odobrava se pristup informaciji podnosiocu zahtjeva za slobodan pristup informacijama Ivanu Kuzmanu br.9118 od 05.10.2021.godine i to: svih akata koje je Ministarstvo kapitalnih investicija, od 13.08.2021. godine, a koji se odnosi na otvoreni postupak javne nabavke sječe stabala i rastinja u trasama dalekovoda, šifra postupka #6435 od 13.08.2021. godine Zapisnika sa sjednice Odbora direktora Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica, koja je održana dana 17.09.2021. godine i to Dopisu Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/1 od 07.09.2021. godine, Dopisu Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine, svih akta (odlukama, zaključcima ili si.) koje je odbor direktora donio na sjednici održanoj dana 17.09.2021. godine, a povodom tačke dnevnog reda na kojoj je razmatran dopis Ministarstva kapitalnih investicija br.12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine, i to: Zaključku Odbora direktora broj 10-00-8546 od 17.09.2021. godine;svih akata (odluka, zaključaka ili si.), koje je odbor direktora donio na sjednici održanoj dana 17.09.2021. godine, a povodom tačke dnevnog reda na kojoj je razmatran dopis Ministarstva kapitalnih investicija, br. 12-011/21/9609/2 od 13.09.2021.godine; Zaključku Odbora direktora broj 10-00-8546 od 17.09.2021. godine i zapisnika sa sjednice Odbora direktora CGES-a, koja je održana dana 17.09.2021.godine, elektronskim putem na e maila adresu ikuzman@t-com.me

Rješenje se dostavlja na izvršenje prvostepenom organu koji je dužan da isto izvrši u roku od tri radna dana od dana dostavljanja rješenja podnosiocu zahtjeva.

O b r a z l o ž e n j e

Prvostepeni organ je u postupku donio ožalbeno rješenje po osnovu podnijetog zahtjeva za slobodan pristup informacijama Ivana Kuzmana 9118 od 05.10.2021.godine u kojem se u bitnom navodi:" 1.Djelimično se usvaja zahtjev za slobodan pristup informacijama podnijet od strane Ivana Kuzmana broj 9118 od 05.10.2021. godine i dozvoljava pristup traženim informacijama, i to: Svim aktima koje je Ministarstvo kapitalnih investicija od 13.08.2021. godine, dostavilo CGES-u, a koji se odnosi na otvoreni postupak javne nabavke usluge sječe stabala i rastinja u trasama dalekovoda, šifra postupka #6435 od 13.08.2021. godine i to Dopisu Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine.Svim aktima (odluke, zaključci ili si.) koje je odbor direktora donio na sjednici održanoj dana 17.09.2021. godine, a povodom tačke dnevnog reda na kojoj je razmatran dopis Ministarstva kapitalnih investicija br.12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine i to Zaključku Odbora direktora broj 10-00-8546 od 17.09.2021. godine. 2.Ograničava se pristup informaciji tražen zahtjevom broj 9118 od 05.10.2021. godine koji se odnosi na dostavljanje informacije - zapisnika sa sjednice Odbora direktora CGES-a, koja je održana dana 17.09.2021. godine, do verifikacije zapisnika sa sjednice kolegijalnog organa. 3.Podnosiocu zahtjeva biće omogućen pristup informaciji iz tačke 1 ovog rješenja, dostavljanjem kopije tražene informacije, na način za koji se podnosilac zahtjeva opredijelio, i to elektronskim putem, na e-mail adresu ikuzman@t-com.me . 4.Podnosilac zahtjeva, iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti, u cilju zaštite prava stranaka od javnog interesa, ne snosi troškove postupka, jer isti ne prelaze iznos od 2,00 €. 5. Žalba ne odlaže izvršenje rješenja.U obrazloženj osporenog rješenja se u bitnom navodi da je predmetnim zahtjevom pored informacija iz tač. 1 dispozitiva ovog rješenja, traženo dostavljanje zapisnika sa sjednice Odbora direktora CGES-a, koja je održana dana 17.09.2021. godine, pri čemu je organ našao da se traženoj informaciji ograniči pristup u skladu sa odredbama čl. 15 stav 4 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, i to do verifikacije zapisnika sa sjednice kolegijalnog organa kao u tački 2 dispozitiva ovog rješenja. U postupku po predmetnom zahtjevu, prvostepeni organ je utvrdio da posjeduje traženu informaciju iz tačke 1 dispozitiva, te da se u dijelu iste opisanom u tački 1 dispozitiva ovog rješenja ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki interes iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da u ovom dijelu zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa članom 13 i 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama. O načinu pristupa traženoj informaciji organ vlasti je odlučio shodno odredbama člana 21 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, kao u tački 3 dispozitiva ovog rješenja.Prvostepeni organ je odlučio shodno odredbama člana 4 Uredbe Vlade Crne Gore o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama ("Sl.list Crne Gore",br. 66/2016) kojim je propisano da organ vlasti može iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti, u cilju zaštite prava stranaka i javnog interesa, odlučiti da podnosiocu zahtjeva ne naplaćuje troškove postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 2,00 €, što je u konkretnom slučaju osnovano, kao u tački 4 dispozitiva ovog rješenja.

Nakon izjavnjene žalbe Ivana Kuzmana br. br. 9889 od 25.10.2021. godine, zbog poništaja rješenja Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica br. 9795 od 21.10.2021. godine, koje je nakon dostavljene žalbe neposredno prostepenom organu poništeno donošenjem novog rješenja br.10201 od 02.11.2021.godine u kojem se u bitnom navodi u bitnom:" Usvaja se žalba Ivana Kuzmana broj 9889-10-30 od 25.10.2021. godine, izjavnjena protiv rješenja Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica broj 9795 od 21.10.2021. godine, u cjelosti. Zamjenjuje se rješenja Crnogorskog elektroprenosnog sistema

AD Podgorica broj 9795 od 21.10.2021. godine, novim. Djelimično se usvaja zahtjev za slobodan pristup informacijama podnijet od strane Ivana Kuzmana broj 9118 od 05.10.2021. godine i dozvoljava pristup traženim informacijama, i to: Svim aktima koje je Ministarstvo kapitalnih investicija od 13.08.2021. godine, dostavilo CGES- u, a koji se odnosi na otvoreni postupak javne nabavke sječe stabala i rastinja u trasama dalekovoda, šifra postupka #6435 od 13.08.2021. godine, i to: Dopisu Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/1 od 07.09.2021. godine, Dopisu Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine, Svim aktima (odlukama, zaključcima ili si.) koje je odbor direktora donio na sjednici održanoj dana 17.09.2021. godine, a povodom tačke dnevnog reda na kojoj je razmatran dopis Ministarstva kapitalnih investicija br.12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine, i to: Zaključku Odbora direktora broj 10-00-8546 od 17.09.2021. godine. Ograničava se pristup informaciji traženoj zahtjevom broj 9118 od 05.10.2021. godine, koji se odnosi na dostavljanje zapisnika sa sjednice Odbora direktora CGES-a, koja je održana dana 17.09.2021.godine, do verifikacije zapisnika. Podnosiocu zahtjeva biće omogućen pristup informaciji iz tačke 3 alineja 1 ovog rješenja dostavljanjem kopije Dopisa Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/1 od 07.09.2021.godine, na način za koji se podnosilac zahtjeva opredijelio, i to elektronskim putem na e-mail adresu ikuzman@t-com, a imajući u vidu da su ostale informacije kojima je dozvoljen pristup ovim rješenjem već dostavljene podnosiocu zahtjeva u postupku koji je prethodio žalbi. Podnosilac zahtjeva, iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti, u cilju zaštite prava stranaka od javnog interesa, ne snosi troškove postupka, jer isti ne prelaze iznos od 2,00 eura. Žalba ne odlaže izvršenje rješenja". U obrazloženju rješenja u bitnom se navodi da u postupku po predmetnom zahtjevu i predmetnoj žalbi, prvostepeni organ je utvrdio da posjeduje informacije iz tačke 3 ovog rješenja, te da se u ovim informacijama ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da u ovom dijelu zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa odredbama člana 13 i 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama. Prvostepeni organ našao je da se pristup informaciji iz tačke 4 ovog rješenja treba ograničiti u skladu sa odredbama člana 15 stav 4 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, i to do verifikacije zapisnika sa sjednice kolegijalnog organa, te je odlučeno kao u tački 4 dispozitiva ovog rješenja. O načinu pristupa traženim informacijama prvostepeni organ odlučio je shodno odredbama člana 21 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, a ovo pri činjenici da je podnosiocu zahtjeva odobren pristup informacijama iz tačke 3 alineja 2 i 3 dispozitiva ovog rješenja i to rješenjem ovog društva broj 9795 od 21.10.2021. godine, i ove informacije su dostavljene ovdje podnosiocu zahtjeva. Organ vlasti je odlučio shodno odredbama člana 4 Uredbe Vlade Crne Gore o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama ("SI. list Crne Gore", br. 66/2016), kojim je propisano da organ vlasti može iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti, u cilju zaštite prava stranaka i javnog interesa odlučiti da podnosiocu zahtjeva ne naplaćuje troškove postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 2,00 eura, što je slučaj u konkretnom, te je odlučeno kao u tački 6 dispozitiva ovog rješenja. Kako žalba na rješenje kojim se dozvoljava pristup informaciji ne odlaže izvršenje rješenja, to je shodno odredbama člana 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama odlučeno kao u tački 7 dispozitiva rješenja.

Protiv ovog rješenja u zakonskom roku podnosilac zahtjeva je uložio žalbu. U žalbi je navedeno da se rješenje pobija zbog nepravilno i nepotpuno utvrđenog činjeničnog stanja i

pogrešne primjene materijalnog prava. Žalilac u bitnom navodi da je dana 05.10.2021. godine podnio zahtjev za slobodan pristup informacijama, broj 9118, kojim je od Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica, između ostalog, zatražio dostavljanje kopija: svih akata koje je Ministarstvo kapitalnih investicija, od 13.08.2021. godine dostavilo Crnogorskom elektroprenosnom sistemu AD Podgorica, a koji se odnose na otvoreni postupak javne nabavke usluge sječe stabala i rastinja u trasama dalekovoda, šifra postupka #6435 od 13.08.2021. godine; Rješavajući po predmetnom zahtjevu, prvostepeni organ je donio ožalbeno rješenje, na osnovu kojeg je dana 22.10.2021. godine, elektronskim putem dostavio kopiju akta Ministarstva kapitalnih investicija, broj 12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine. Uvidom u navedeni akt Ministarstva kapitalnih investicija, jasno se može utvrditi da nije u svemu postupljeno po predmetnom zahtjevu, obzirom da mi nije dostavljen akt istog ministarstva 12-011/21/9609/1 od 07.09.2021. godine. Naime, u aktu ministarstva od 13.09.2021. godine, kao predmet istog naznačeno je sledeće: "Istavka dopisa MKI Broj 12-011/21/9609/1 od 07.09.2021. godine ". Kako prvostepeni organ nije u svemu postupio po naprijed navedenom zahtjevu, te nije dostavio sve tražene akte Ministarstva kapitalnih investicija koje posjeduje, a koji se odnose na otvoreni postupak javne nabavke usluge sječe stabala i rastinja u trasama dalekovoda, šifra postupka #6435 od 13.08.2021. godine, predlaže da Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama nakon sprovedenog postupka usvoji žalbu i naloži Crnogorskom elektroprenosnom sistemu dostavljanje akta Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/1 od 07.09.2021. godine, posebno imajući u vidu da je u ovom dijelu zahtjeva za slobodan pristup informacijama koji je usvojen.

Savjet Agencije je dana 18.10.2024.godine obratio se adv Miljanu Kneževiću sa zahtjevom br.07-33-929-4/22 koji je primljen dana 25.10.2024.godine što se utvrđuje iz povratnice AR 35883879 sa zahtjevom imajući u vidu da je nakon izjavljenje žalbe donijeto novo rješenje Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica br.10201 od 02.11.2021.godine, te da li odustaje od žalbe izjavljene protiv rješenja Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica br. 9795 od 21.10.2021. godine. Adv u roku od 5 dana od prijema zahtjeva nije dostavio pisano izjašnjenje.

Savjet Agencije je, radi postupka meritornog odlučivanja, a shodno članu 126 stav 9 Zakona o upravnom postupku od prvostepenog organa dobio informaciju br.1884 od 03.03.2022.godine traženu zahtjevom za slobodan pristup informacijama Ivana Kuzmana br.9118-10-30 od 05.10.2021. godine.

Nakon razmatranja spisa predmet, žalbenih navoda i uvida u traženu informaciju Savjet Agencije nalazi da je žalba osnovana.

Član 126 stav 9 Zakona o upravnom postupku propisuje da kad je drugostepeni organ po žalbi već jednom poništio prvostepeno rješenje, a stranka izjavi žalbu na novo rješenje prvostepenog javnopravnog organa, drugostepeni organ je dužan da poništi prvostepeno rješenje i sam riješi upravnu stvar.

U smislu odredbe člana 22 stav 7 Zakona o upravnom postupku valjano obrazloženje odluke predstavlja neophodnu zakonsku pretpostavku za provjeru činjeničnog utvrđenja i propisa koji su primijenjeni, čime se omogućava njena potpuna kontrola kako u upravnom tako i u sudskom postupku.

Savjet Agencije je poništio rješenje prvostepenog organa zbog pogrešno utvrđenog pogrešne primjene materijalnog prava.

Savjet Agencije je prilikom ispitivanja zakonitosti ožalbenog rješenja utvrdio da je prvostepeni organ nakon izjavljene žalbe poništio rješenje Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica br. 9795 od 21.10.2021. godine i usvajajući žalbene navode novo rješenje Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica br.10201 od 02.11.2021.godine.Savjet Agencije vršeći uvid u zahjev za slobodan pristup informacijama, ožalbeneo rješenje utvrdio da nije prvostepeni organ pravilno primjenio odredbu člana 125 stav 4 Zakona o upravnom postupku kojim je propisano ako prvostepeni javnopravni organ utvrdi da je žalba osnovana, usvojiće žalbu u cjelosti i novim rješenjem zamijeniti rješenje koje se žalbom pobija, najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema žalbe. Protiv tog rješenja može se izjaviti žalba drugostepenom organu. Savjet je utvrdio da nije u cjelosti usvojio navode već da je u stavu IV dispozitiva osporenog rješenja ograničio pristup traženoj informaciji a koja se odnosi na ne dostavljanje zapisnika sa sjednice Odbora direktora CGES-a, koja je održana 17.09.2021.godine do verifikacije zapisnika.

Savjet Agencije je poništio rješenje i na osnovu člana 126 stav 9 Zakona o upravnom postupku odobrio pristup traženim informacijama podnosiocu zahtjeva za slobodan pristup informacijama Ivanu Kuzmanu br.9118 od 05.10.2021.godine i to: svih akata koje je Ministarstvo kapitalnih investicija, od 13.08.2021. godine, a koji se odnosi na otvoreni postupak javne nabavke sječe stabala i rastinja u trasama dalekovoda, šifra postupka #6435 od 13.08.2021. godine Zapisnika sa sjednice Odbora direktora Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica, koja je održana dana 17.09.2021. godine i to Dopisu Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/1 od 07.09.2021. godine, Dopisu Ministarstva kapitalnih investicija broj 12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine, svih akata (odlukama, zaključcima ili si.) koje je odbor direktora donio na sjednici održanoj dana 17.09.2021. godine, a povodom tačke dnevnog reda na kojoj je razmatran dopis Ministarstva kapitalnih investicija br.12-011/21/9609/2 od 13.09.2021. godine, i to: Zaključku Odbora direktora broj 10-00-8546 od 17.09.2021. godine;svih akata (odluka, zaključaka ili si.), koje je odbor direktora donio na sjednici održanoj dana 17.09.2021. godine, a povodom tačke dnevnog reda na kojoj je razmatran dopis Ministarstva kapitalnih investicija, br. 12-011/21/9609/2 od 13.09.2021.godine; Zaključku Odbora direktora broj 10-00-8546 od 17.09.2021. godine i zapisnika sa sjednice Odbora direktora CGES-a, koja je održana dana 17.09.2021.godine, elektronskim putem na e maila adresu ikuzman@t-com.me.

Član 32 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisuje da je organ vlasti dužan je da izvrši rješenje kojim se dozvoljava pristup informaciji u roku od tri radna dana od dana dostavljanja rješenja podnosiocu zahtjeva.

Sa iznjetih razloga, shodno članu 38 Zakona o slobodnom pristupu informacijama i člana 126 stav 9 Zakona o upravnom postupku, odlučeno je kao u izreci.

Pravna pouka: Protiv ovog Rješenja može se pokrenuti Upravni spor u roku od 20 dana od dana prijema, podnošenjem tužbe Upravnom sudu Crne Gore

Predmet obradila: Taida Alivodić - Savjetnik u Odsjeku za slobodan pristup informacijama

Predmet kontrolisala: Biljana Božić - Rukovodilac Odsjeka za slobodan pristup informacijama – Glavni kontrolor

SAVJET AGENCIJE

Predsjednik, mr Željko Rutović



Ivan Kuzman

Broj: UP-301-UIP/22-55/6

Podgorica, 05.12.2024.

Poštovani,

U vezi sa rješenjem Agencije za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama broj UPII 07-30-349-2/22 od 22.11.2024. godine, koje je ovo Društvo primilo dana 25.11.2024. godine i zavelo pod brojem 6207, u prilogu Vam dostavljamo informacije kojima je odobren pristup navedenim rješenjem.

S poštovanjem,

Prilog:

- Dopis Ministarstva kapitalnih investicija broj 8224 od 09.09.2021. godine;
- Dopis Ministarstva kapitalnih investicija broj 8342 od 13.09.2021. godine;
- Zapisnik broj 8545 od 17.09.2021. godine, i
- Zaključak broj 8546 od 17.09.2021. godine.

IZVRŠNI DIREKTOR

Ivan Asanović, dipl. inž. el.

